
  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                                                                            
1 
 

                                                                                                            

 
DELIBERAZIONE N.  
 
Adottata dal Direttore Generale in data  
 
 
OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
SOTTOSCRIZIONE SOGGETTO PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Silvia Zara 
 
PROPOSTA N: PDEL/2023/992 del 24.08.2023 
 
 
PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA Dott.ssa Maria Dolores Soddu:  
FAVOREVOLE [X]NON FAVOREVOLE [   ] 
 
PARERE DIRETTORE SANITARIO Dott. Luigi Cugia:  
FAVOREVOLE [ X ] NON FAVOREVOLE [   ] 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [   ] NO [X] 
 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni  
 
 
La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazioni e URP -  Dott.ssa Marina Iole Crasti ____________ 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss. mm.ii. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”. 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

 

 

Procedura aperta, da espletarsi mediante utilizzo della Piattaforma Telematica SardegnaCAT, ai sensi 
degli articoli 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo con il criterio dell’OEPV, sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per la 
fornitura quinquennale di un sistema di videoendoscopia da destinare alla S.C. Gastroenterologia ed 
Endoscopia Digestiva e al Centro Unico di Endoscopia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 
Revoca della procedura di cui ultima la DDG n. 416 del 14.04.2023 e contestuale autorizzazione a 
contrarre ex art. 32 del D.Lgs. 50/2016. CUI F02268260904202000143. CPV 331680000-5. N. Gara 
9161771. CIG vari. Ammissione Operatori Economici. 

giovanna.scanu
Font monospazio
938

giovanna.scanu
Font monospazio
28/08/2023

giovanna.scanu
Font monospazio
28/08/2023



  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                                                                            
2 
 

norme di settore. 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano. 

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta. 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della 
Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. 
Nomina Direttore Generale”. 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 

assenza o impedimento”. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, servizi e Tecnologie. 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto 
aziendale dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità 
ai sensi dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della 
Sardegna n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, 
legge regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 

“Funzionigramma dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e 

di quello Tecnico-amministrativo”. 
 
 

RICHIAMATA la nota prot. PG/2023/12361 del 07.08.2023 “Aggiornamento congedo ordinario delle/dei 
Dirigenti e delle Direttrici e dei Direttori e individuazione dei sostituti”. 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 



  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                                                                            
3 
 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma, l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza. 
 

RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 
 

2019-2020 

• n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2019-2020”; 

 
2020-2021    

• n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2020-2021”; 

• n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 

 
2021-2022 

• n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” 

di cui all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

• n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Approvazione”; 

• n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

• n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Secondo aggiornamento”; 

• n.718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Terzo aggiornamento”; 

• n. 849 del 30/09/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Quarto aggiornamento”; 

• n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Quinto aggiornamento”; 

• n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Sesto aggiornamento”; 

 

2022-2023 

• n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi Biennio 2022 – 2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 

14 del 16 gennaio 2018). Approvazione”; 

• n. 1017 del 10/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento.” 



  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                                                                            
4 
 

 
2023-2024 

• n. 1012 del 09/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Approvazione”; 

• n. 342 del 28/03/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 

14 del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento.” 

• n.460 del 28/04/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Secondo aggiornamento”; 

  
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 651 del 16.06.2023 con la quale veniva autorizzata 

la Procedura aperta, da espletarsi mediante utilizzo della Piattaforma Telematica 
SardegnaCAT, ai sensi degli articoli 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo 
con il criterio dell’OEPV, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura quinquennale di un sistema di 
videoendoscopia da destinare alla S.C. Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva e al Centro 
Unico di Endoscopia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari con contestuale 
approvazione dei relativi documenti di gara (Disciplinare, Capitolato Speciale Prestazionale e 
allegati annessi). 

 
ACCERTATO           che nel giorno 25.07.2023 come da verbale n. 1 nella stessa data, si è riunito il Seggio di gara 

per lo svolgimento delle attività di natura accertativa, preordinate allo scrutinio della 
documentazione amministrativa caricata dagli Operatori Economici partecipanti sulla 

piattaforma SardegnaCAT, di cui alla rfq 415628, così composto: 

- Dott.ssa Silvia Zara, Collaboratore Amministrativo della S.C. Acquisizione Beni, 

Servizi e Tecnologie, in qualità di Presidente del Seggio di Gara, giusta delega dal RUP; 

- Dott. Giovanni Chessa, Collaboratore amministrativo della S.C. Acquisizione Beni, 

Servizi e Tecnologie in qualità di testimone.  

- Dott.ssa Laura Melis, Collaboratore amministrativo della S.C. Acquisizione Beni, 

Servizi e Tecnologie in qualità di segretario verbalizzante.  
 

ACCERTATO che, come risulta dal sopra citato verbale, venivano verificate le offerte pervenute, entro 

i termini prescritti, dei seguenti Operatori Economici: 

 

 

  

 

 

 

 

 

  e che, a seguito dell’accertamento della regolarità della documentazione amministrativa 

contenuta nella Busta di Qualifica, veniva disposta l’ammissione, senza riserve delle Società 

Erbe Italia S.r.l. e Steelco S.p.A. e l’ammissione con riserva delle Società Cantel Medical Italy 

N. Operatore economico Data presentazione offerta 

1 CANTEL MEDICAL (ITALY) 19/07/2023 ore  09:25:49 

2 ERBE ITALIA S.r.l. 21/07/2023 ore 11:25:04 

3 FUJIFILM Italia S.p.A. 24/07/2023 ore 11:06:25 

4 NUOVA FARMEC SRL 21/07/2023 ore 09:02:35 

5 OLYMPUS ITALIA SRL 19/07/2023 ore 11:15:35 

6 STEELCO SPA 20/07/2023 ore 15:25:45 



  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                                                                            
5 
 

S.r.l., Fuji Film Italia S.p.A. e Olympus Italia S.r.l.. 

DATO ATTO che, come risulta dal Verbale di Istruttoria d’Ufficio - Esito Soccorso Istruttorio in data 

24.08.2023, veniva sciolta la riserva per tutte le Società ammesse con riserva, per le quali è stato 

attivato il Soccorso istruttorio in quanto veniva riscontrata positivamente la documentazione 

richiesta alle stesse. 

  

RITENUTO  pertanto, di confermare l’ammissione, alle successive fasi della procedura di gara, dei seguenti 

operatori economici:  

 
 
 
 
 
 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, adottato per finalità di trasparenza e pubblicità, non comporta 

nessun impegno di spesa. 
D E L I B E R A  

 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui, interamente richiamata, per 

farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto del verbale del Seggio di gara n. 1 del 31.03.2021 e del Verbale di esito Soccorso Istruttorio del 

21.04.2021.  

3. Di dare atto dell’ammissione degli operatori economici alla successiva fase della “Procedura aperta, da 

espletarsi mediante utilizzo della Piattaforma Telematica SardegnaCAT, ai sensi degli articoli 58 e 60 del D.Lgs. 

50/2016, con aggiudicazione secondo con il criterio dell’OEPV, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 

ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura quinquennale di un sistema di 

videoendoscopia da destinare alla S.C. Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva e al Centro Unico di 

Endoscopia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. Revoca della procedura di cui ultima la DDG n. 

416 del 14.04.2023 e contestuale autorizzazione a contrarre ex art. 32 del D.Lgs. 50/2016. CUI 

F02268260904202000143. CPV 331680000-5. N. Gara 9161771. CIG vari, come riportati nella tabella seguente:  

 

 

 

 

 

 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento, adottato per finalità di trasparenza e pubblicità, non comporta 

nessun impegno di spesa; 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 

N. Operatore economico 

1 CANTEL MEDICAL (ITALY) 

2 ERBE ITALIA S.r.l. 

3 FUJIFILM Italia S.p.A. 

4 NUOVA FARMEC SRL 

5 OLYMPUS ITALIA SRL 

6 STEELCO SPA 

N. Operatore economico 

1 
CANTEL MEDICAL (ITALY) 

2 
ERBE ITALIA S.r.l. 

3 
FUJIFILM Italia S.p.A. 

4 
NUOVA FARMEC SRL 

5 
OLYMPUS ITALIA SRL 

6 
STEELCO SPA 



  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                                                                            
6 
 

comma 3, D. Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Complessa 

Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

  

IL DIRETTORE GENERALE 
       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 

 
Il DIRETTORE SANITARIO     LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
           Dott. Luigi Cugia        Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• Nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Nessun allegato 


		2023-08-28T09:41:12+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2023-08-28T15:09:05+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-08-28T15:10:46+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-08-28T15:25:10+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-08-28T15:27:12+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




